
 

Il Presidente della Regione Molise 

Commissario Delegato 
OCDPC 21 SETTEMBRE 2018 N. 547 (GU 228 DEL 01/10/2018) 

 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 

Campobasso a far data dal 16 agosto 2018. 

 

 

Decreto 4         del 7.05.2019 
 

 

 

Oggetto:  ORDINANZA 6 ottobre 2018 Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di Campobasso a far data dal 16 

agosto 2018. (Ordinanza n. 550). (18A06586) (GU n.239 del 13-10-2018) - Modalità liquidazione 

dei rimborsi spettanti ai tecnici professionisti impiegati per lo svolgimento delle verifiche di 

agibilità post sismica -  

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il riordino delle disposizioni 

legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 «Codice della protezione civile»; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018 con la quale è stato dichiarato, per 6 mesi, 

lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 

Campobasso a far data dal 16 agosto 2018; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 21 settembre 2018 n. 547 recante: 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni 

della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018”; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 6 ottobre 2018 n. 550 recante: 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i 

comuni della Provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018”; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 550/2018 che al comma 5 prevede: “Il 

Commissario delegato provvede alla ricognizione, alle necessarie verifiche istruttorie ed alla liquidazione dei 

rimborsi spettanti ai tecnici professionisti impiegati per le attività di cui al presente articolo. Il Commissario 

delegato può corrispondere anticipazioni a favore dei Consigli degli ordini e collegi professionali”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Delegato n. 1 del 5 ottobre 2018, modificato con Decreto n. 3 

del 4 marzo 2019, con il quale veniva costituita la struttura commissariale; 

 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato n. 2 del 22 dicembre 2018 con il quale è stato approvato il 

Piano degli Interventi per l’importo complessivo di euro 2.000.000,00 che prevede, tra l’altro, il fabbisogno 

complessivo per il Rimborso spese per verifiche di agibilità post - sisma pari ad euro 111.714,00;  

 

DATO ATTO che il Capo del Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. DPC/ABI/0072204 del 

13/12/2018, ha comunicato di aver disposto l’ordine di accreditamento sulla contabilità speciale n. 6100 per 

l’importo di € 2.000.000,00 stanziati con la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018; 

 

VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto in data 11 febbraio 2019 tra il Responsabile della Struttura 

Commissariale e gli Ordini professionali del Molise che definisce i limiti massimi rimborsabili coerenti con 

quanto previsto all’art. 1 comma 4 della citata Ordinanza n. 550/2018 “…Ai tecnici professionisti impiegati 

per le attività di cui al presente articolo, è riconosciuto il rimborso delle spese documentate di vitto, alloggio 



e viaggio, secondo le procedure ed i criteri riportati nell’allegato A del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 8 luglio 2014 ovvero adottando anche specifici criteri più restrittivi..”  

 

RITENUTO dover definire, in applicazione del predetto protocollo d’intesa, l’entità e le modalità di 

erogazione dei rimborsi spesa ai tecnici professionisti impiegati per lo svolgimento delle verifiche di agibilità 

post sismica; 

 

RITENUTO necessario uniformare le procedure;  

 

RICHIAMATI i poteri conferiti con la OCDPC 547/2018; 

 

DISPONE 

 

1. di approvare il protocollo d’intesa sottoscritto in data 11 febbraio 2019 tra il Responsabile della Struttura 

Commissariale e gli Ordini professionali del Molise; 

 

2. di stabilire che gli importi dei rimborsi spesa giornalieri, di cui al citato protocollo d’intesa, sono da 

intendersi come limiti massimi rimborsabili; 

 

3. la struttura commissariale, costituita con Decreto n. 1 del 5 ottobre 2018, provvederà a quantificare 

l’importo complessivo dei rimborsi spesa per ciascun comune e, nell’ambito dello stesso, per ciascun 

tecnico, sulla base dei dati forniti dalle amministrazioni comunali e delle seguenti direttive: 

- la distanza chilometrica da considerare, tra il luogo di residenza del tecnico rilevatore ed il comune 

dove ha svolto l’attività, è quella del percorso più breve rilevabile dalle mappe informatizzate più 

diffuse sul web (google map - guida michelin ecc..); 

- l’importo complessivo del rimborso spesa, da liquidare ai tecnici rilevatori che hanno redatto schede 

AeDES inferiori ad una media giornaliera di tre, è da ritenersi congruo, in considerazione del 

mancato riconoscimento della spesa per il pasto, nella misura del 70% dell’importo pieno giornaliero 

previsto nella rispettiva fascia chilometrica; 

- ai tecnici rilevatori che nello stesso giorno hanno svolto attività in comuni diversi viene riconosciuta 

l’attività svolta in un solo comune considerando, comunque, l’intera percorrenza chilometrica; 

- ai tecnici rilevatori dipendenti della P.A., che hanno svolto le attività durante l’orario di servizio, non 

viene riconosciuto alcun rimborso spesa; 

 

4. con successive ordinanze commissariali verranno accreditati gli importi complessivi ad ogni singolo 

comune che a sua volta, provvederà a liquidare, con apposito provvedimento e conseguente mandato di 

pagamento, l’importo a ciascun tecnico sulla base delle coordinate bancarie fornite dal medesimo; 

 

5. Il comune entro 30 giorni dall’accredito delle somme trasmetterà alla struttura commissariale la 

rendicontazione delle spese sostenute. 

 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web della Regione Molise all’indirizzo www.regione.molise.it, 

nell’apposita area tematica dedicata, nonché sulla pagina WEB della Regione Molise – Amministrazione 

trasparente – Interventi straordinari e di emergenza, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 - 

Art. 42. 

 

 
Il Responsabile della struttura 
        Commissariale 

Giuseppe Antonio Giarrusso 

 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE 

COMMISSARIO DELEGATO 

Donato Toma 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

http://www.regione.molise.it/

